INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 18/2016
Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis reuniram-se na Prefeitura Municipal de
Erechim, gabinete do Secretário Municipal de Fazenda,  sito Praça da Bandeira, 354, os membros
do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber e Edson Luis Kammler para deliberar sobre os
investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Registre-se a ausência do membro Sérgio
Pereira Mendes Júnior por motivo de férias. Inicialmente realizou-se uma análise da rentabilidade
de dezembro até a presente data. Em seguida, pontuou-se que durante a presente semana ingressarão
as contribuições previdenciárias sobre o décimo terceiro salário dos servidores públicos municipais.
Dessa forma, o comitê sugere a seguinte distribuição dos recursos: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais) no Fundo BB Previdenciário IRF-M, R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) no Fundo Caixa
Brasil  IRF-M1,  aproximadamente  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais)  no  Fundo  Banrisul
Absoluto e aproximadamente R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais) no Fundo Caixa FI
RS.  Este  comitê  continuará  acompanhando  os  desdobramentos  da  transição  norte-americana,  o
movimento do mercado e a rentabilidade dos fundos de investimentos. Nada mais havendo a tratar,
encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler             Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos             Presidente do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA